
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824 41Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2015

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

ERRATA
BELÉM, 05/02/2015

Termo de Reconhecimento de Dívida-PCE/PA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-
06 e Armando Amâncio da Silva, RG 3422706 CPF nº 
110.855.412-15 SSP/PA.
Contrato Administrativo nº 042/2010-PCE/PA.
Publicada no DOE nº 32823, de 05-02-2015
Número da Publicação: 793561
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 04/01/2015
LEIA-SE: Data da Assinatura: 04/02/2015

Protocolo 794082

.

.

DIÁRIA
.

    PORTARIA N.º 043/2015-DGPC/OD/DRF DE 03 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 38464/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, de Ponta de 
Pedras ao município de BELÉM (PA), a fi m de realizar escolta de 
preso, no período de 17 a 18/1/2015;
1.   IPC -  KERLY FRANCISCO ARAUJO SOEIRO- MAT: 54183819/ 
2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 794023

    PORTARIA N.º 044/2015-DGPC/OD/DRF DE 03 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 37087/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
VIGIA (PA), a fi m de realizar planejamento de interiorização da 
DPA, no período de 9 a 13/2/2015;
1.   IPC -  FABIO DE QUEIROZ FERNANDES- MAT: 5332656/ 1
2.   IPC -  CARLOS ABEL LOPES SOARES - MAT: 5157277/ 2
3.   IPC -  EDILSON OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5233135/ 1
4.   PP -  MANOEL DOS REIS JESUS TRINDADE - MAT: 66273/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 1/2 (QUATRO E MEIA) diárias do 
grupo “A”, no valor de R$ 427,50 (QUATROCENTOS E VINTE E 
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total 
de R$ 1.710,00 (MIL SETECENTOS E DEZ REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 794025

    PORTARIA N.º 045/2015-DGPC/OD/DRF DE 04 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 37725/2015, que solicitou 

o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de BRAGANÇA (PA), a fi m de ministrar palestra sobre educação 
ambiental, no período de 30 a 31/1/2015;
1.  IPC - JOSE ALTAIR DE NAZARE CRUZ - MAT: 5692830/ 1
2.   IPC - EDELVAN SOARES DA SILVA- MAT: 57233567/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 1/2 (UMAE MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 405,00 
(QUATROCENTOS E CINCO REAIS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 794031

    PORTARIA N.º 046/2015-DGPC/OD/DRF DE 04 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 42220/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de SENADOR JOSÉ PORFÍRIO E ALTAMIRA (PA), a fi m de apurar 
denúncia em garimpo, no período de 22 a 28/3/2015;
1.  DPC - WALDIR FREIRE CARDOSO - MAT: 56499/ 3
2.   EPC - ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO- MAT: 
5836875/ 1
3.   IPC -  EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA - MAT: 5234328/ 
1
4.   IPC -  ROMILDO FERREIRA RIBEIRO- MAT: 5129672/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 6 1/2 (SEIS E MEIA) diárias 
do grupo “B”, no valor de R$ 877,50 (OITOCENTOS E SETENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total 
de R$ 3.510,00 (TRÊS MIL QUINHENTOS E DEZ REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 794034

    PORTARIA N.º 047/2015-DGPC/OD/DRF DE 04 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 14274/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de MOJU (PA), a fi m de realizar cumprimento de mandado, no 
período de 5 a 6/1/2015;
1.  DPC - DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA - MAT: 
57193099/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 794035

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00107/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/02/2015

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0437/13-GAB/CGPC 
de 13/08/13, que tem por objeto apurar a conduta de N.S.C., 
mat. nº 5129281, à época dos fatos servidor, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado em epígrafe, foi 
demitido em processo anterior;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0437/13-GAB/CGPC de 13/08/13,
conforme disposto no art. 98 § 3º da Lei Complementar nº 
022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00108/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/02/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0417/13-GAB/CGPC 
de 30/07/13, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 26/07/13, no qual consta comunicação do 
desaparecimento de materiais apreendidos em procedimentos 
policiais, do interior da DP de Dom Eliseu, fatos ocorridos em 
10/07/13 e 24/07/13, o que ensejou a instauração do IPL nº 
58/2013.000141-6, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0417/13-GAB/CGPC de 30/07/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00109/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/02/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0391/14-GAB/CGPC de 
16/10/14, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da 
arma de fogo tipo PISTOLA, TAURUS, .40SW, SÉRIE: SXI18745, 
PAT.: 14903, com três carregadores municiados e da carteira 

funcional da PC, fato ocorrido em 24/09/14, no município de 
Bujarú, conforme BOP nº 430/2014.000084-2 e anexos; 
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0391/14-GAB/CGPC de 16/10/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma de fogo, 
03 (três) carregadores municiados e 01 (um) colete balístico 
marca Taurus, série nº 6619004, em nome do servidor A.S.M., 
mat. nº 84007816;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 794437

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°025/15 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o MEMO 009/2015 - GNCI/CPC RC
R E S O L V E:
Designar a servidora LAIZA NASCIMENTO SANCHES, Gerente do 
Núcleo de Controle Interno, matricula nº 57196103/ 6 à função 
de Agente Público de Controle - APC, deste Centro de Perícias, a 
contar de 03.02.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 794499

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2015
OBJETO: Fornecimento, sob demanda, de materiais médicos e 
hospitalares para o atendimento das necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL: R$ 1.999.254,00
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2015
VIGÊNCIA: 22/01/2015 - 21/01/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 030/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativos; 06.182.1342.2642 
- Implementação das Ações das Unidades  Regionais de Perícia 
Científi ca. NATUREZA DE DESPESAS: 339030 - Material de 
consumo. FONTE: 0101 - Recursos ordinários.
CONTRATADO: S C HOSPITALAR COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
EQUIPAMENTOS (CNPJ/MF nº 03.904.518/0001-48), estabelecida 
na Travessa Manoel Evaristo nº449, bairro Umarizal, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 794444

CONTRATO: 003/2015
OBJETO: Fornecimento, sob demanda, de equipamentos de 
proteção individual (EPI´s) para o atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL: R$ 1.576.801,10
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2015
VIGÊNCIA: 26/01/2015 - 25/01/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 029/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.181.1342.6485 
-Realização de Perícia Técnica;06.122.1297.4534-
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.182.1342.2642 
- Implementação das Ações das Unidades  Regionais de Perícia 
Científi ca. NATUREZA DE DESPESAS: 339030 - Material de 
consumo. FONTE: 0101 - Recursos ordinários.
CONTRATADO: S C HOSPITALAR COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
E EQUIPAMENTOS (CNPJ/MF nº 03.904.518/0001-48), 
estabelecida na Travessa Manoel Evaristo nº449, bairro Umarizal, 
Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 794451


